rores:

rores: si alias tandem Propositiones legeretis, ita vestra iudicia exclamarent: En Ioannis Hus figmentum, hæc demētia Ioviniani, hæc Richerii deliratio. Videte igitur, quid de Quesnelli Thesis sentiatis; par enim iudicium de illorum infanientium authorum mendaciis à vobis fieri necessum erit: sed non suspicor eo furore, atque audacia vestram corrumpi sapientiam, ut illis hæreticæ militiæ primipilis laudem unquam tribuendâ statuatis; cur ergo Quesnelli defensio suscipienda, si ejusdem perfidiæ vexillis ascribitur, eisdem armis præliatur, eosque duces fidelissime sequitur, quos, cum Christianæ Reipublicæ perniciem moliantur, justis odiis prosequimini?

Video hoc vos muniri clypeo, quòd scilicet vestra pietas, ac religio non pateretur iis informari documentis, quibus sana interpretatio adhiberi non possit; & certe à vobis audire mihi videor, eas esse Quesnelli Propositiones, ut Christiano quodam sensu exponi queant, illisque citra dubium contingere, quod in depictis belluis observari solet, quæ licet ingēnitam quandam rabiem, ac sævitiam spirare videantur, mutis tamen colorum suasionibus non ita ducimur, ut credamus veram inesse ferocitatem. Nescio, doleamne, an mirer? quod hæc vobis arrideat opinio: perpendite, quæso, quàm luctuosum in præcipitium divertatis; nam, si ad Orthodoxam interpretationem revocandū, quod hæresim exhalat, vestrum hoc iudicium ab infamia vindicabit, quot sectas ad Romanæ Ecclesiæ everisionem perditissima tot ingenia excogitarunt; quæ enim fiet, ut ejusdem excusationis velo illarum omnium sectarum errores non circumvestiri posse vel Tulliana suadeat eloquentia? quidni hoc vestro testimonio incitati nonnulli dictitent? Legamus Calvinum, legamus Lutherum, legamus Iansenium; reprobata tot aliorum Hæreticorum opera non primoribus tantum (ut aiunt) labris degustemus, sed ad satietatem usque curiosa lectione exhauriamus; quod dissonum, quod ingratum

me decreverat: illa illa fuit, quæ Apostolicum diploma Clementis XI ( quem Antistitem Maximum in terris veneramus, & utinam diutius veneremur ) quæ, inquam, diploma illud ad Ecclesiæ alumnos Fæderato in Belgio commorantes probis gravissimis violavit. O si adessent Lovaniensis Academiæ Doctores, Vicarius Apostolicus Sylvæducentis, Mechliniensis Archiepiscopus, quàm justas erumperent in querelas, dum Quesnelli calamo perstrictum suum illud decretum meminissent, quo ingravescenti novitatum pesti occurrere deliberaverant! O quoties ad justissimam iracundi- am instigamur, cùm in mentem subeunt illi dialogi non luce digni, sed incendio, quibus in Pontificiam authoritatem *Observationum Moralium* volumina primo proscribentem novus iste mordacis Archiloci imitator audacissime invehitur! hucusque non evanuit aliorum operum, quæ prætereo, injucunda, tristisque recordatio, in quibus illius animi pertinacis, temerarij, seditiosi, & Christianæ Religioni insensissimi non levia, obscurave indicia legebantur.

En Quesnelli mores, en licentiosa scripta; quam ergo existimationem de illius hominis Propositionibus concipiemus, quem cum ipsæmet Propositiones accusent, nulla est vitæ probitas, quæ liberet; in suis imo pessimis moribus, in suis audacissimis scriptis validissimos in se etiam experitur accusatores. Quid igitur est, quod amplius desideretis, adversarij, ut vobis tandem pateat, an æquissima fuerit sanctissimi Domini Nostri Clementis XI. Constitutio? Credo ego non vos fugere, quibus censuris illustrissimi Episcopi Vapincensis, & Lucionensis, Rupellensis, & Aptensis Quesnellianum librum his perniciosis, quas insectamur, Thesisbus affluentem improbaverint. Notissimum vobis est unū, alterumque Opusculum à Gallico Scriptore concinnatum, in quibus eò collineant rationum momenta, ut Quesnellum è suis *Moralibus Observationibus* seditiosum, hæreticumquæ demonstrari nequis ambigat: quid referam, quàm accurate,

quàm studiose, quàm maturo iudicio in Quesnelliana causa se gesserint peritissimi Centores, quid, inquam, id referam, cum nemini existimem non perspicuum, in suaque ipsius Constitutione Romanum Oraculum attestetur? quid aliud hæc veluti præconia, & suffragia, nisi Sanctissimæ Constitutionis æquitatem præ se ferunt, ac commendant? & erit, qui Quesnelli defensionem haud injuriâ suscipiendam ulterius autumet? qui ipsius Propositiones non rejiciendas, non detestandas, non abolendas, sed incorruptas, sed verissimas, sed Christianas esse fateatur? erit, qui stabilitam, editamque in illa splendida mendacia Pontificiam Constitutionem non probet, non laudet, eamque non appellet opportunum gladium ad prorsus refecandum anum supra centum capita, quibus in tot Quesnelli Propositionibus Hæretica Hydra sæviebat? non capio, adversarij, non capio, cujusnam adhuc rationis pondere moveamini, ut, quam reverentiam, & cultû Sanctissimæ Constitutioni impertire deberetis, in Quesnelli patrocinium convertatis.

Ad hanc ego venerationem, ac obedientiam vobis acriter persuadendam, quæ hujus Oratoriæ propugnationis pars est altera, & corona, reliquam jam transfero dicendivim. Evolvite imprimis vobiscum animo, quid de illis civibus sentiendum foret, qui, cum à suo ipsorum Principe summa æquitate promulgarentur leges, eas nullo excipiendæ plausu, nulla observatione prosequendas præpostero ducti iudicio proclamarent? illosne cives (si fortè cives appellandi essent) illosne cives alicujus laudationis præmio afficiendos diceretur? ah quàm gravi potius dedecore notarentur? quæ enim homini turpior ignominia, quàm rationis ductum neglexisse? quantum vero ab illius rectissimæ animorum moderatricis imperio declinaret, qui justissimis legibus adversaretur, nemo est, qui non videat. Cum igitur in aperto sit, quanta æquitate suam ediderit Constitutionem Sanctissimus Romanæ Ecclesiæ Princeps, ac Moderator, quid

est, quòd vos, vos inquã, qui hujusce Christianæ Reipublicæ amantes cives, juratosque defensores fuisse hætenus, ac deinceps futuros pleno ore profiteamini, quid est, quòd in expectatissima obedientiæ testimonia non erumpendum esse judicetis? quò abiit honestissimum illud immortalis gloriæ desiderium, ut, cum à rationis moderamine deflectatis, ignominiosi cujusdam stigmati amatores vos videam, & candidatos? ah quali in discrimine vestræ sapientiæ famam constituitis! quo enim jure sapientiam appellabimus, quæ, cum causæ pateat æquitas, eam nullo in pretio habendam doceat? O male collocatos in evolvendis libris assiduos, ac diuturnos labores! o infelicia literarum studia, si æquitati non adhibendum suffragium didicistis!

Non exigui sane momenti est, si viris cæteroquin ornatissimis injuriosa hæc sapes inuratur, sed quàm grave, ac ponderosum, si celebratissimo Parisiensis Academiæ nomini turpis pariter ignominia irrogetur! Hæcne est (rei novitate perstrictus nonnemo forsitan exclamabit) hæcne est illa florentissima Academia, quæ conditori suo Carolo Magno, suoque reparatori Ludovico Pio & perpetuum fuerat delictum; & præclarum non inanis gloriæ monumentum? hocne est nobilissimum illud Athenæum, quod novis indies splendoribus illustratū, & clarissimâ Doctorem coronâ insignitum omnium plausus, & admirationem conciliabat? hocne est celeberrimum literarum emporium, cui in acceptis refert universus orbis illos sapientiæ soles, Julios Cæsares Scalligeros, Petros Lombardos, Albertos Magnos, Scotos, Sanctissimosque Hilarium, Bernardū, Bonaventuram, & Thomam Aquinatem? hocne est (ut dicatur compendio) hocne est exercendis ingeniis capacissimum theatrum, in quo miraculorum extabant vestigia non pressa leviter ad exigui prædicationem temporis, sed fixa ad memoriam illius Academiæ sempiternam? habuit, habuit, quo maxime superbiret Parisiense scientiarum domicilium, sed antiquissimum splendore.

splendorem, pompam, maiestatem. Recentiores quidam Magistri obsecrant, minuunt, proculcant; nam, cum eò illustriores censeantur Academia, quò impensius curent de doctrinarum probitate, quid de Parisiensi existimandum, ubi in hoc conveniunt Doctorum placita non colendum, non observandum, quod iuste, ac legitime sanctum non recognoscere nefas esset?

Verum si suscepto consilio adeò tenaciter adheretis, ut ad illud recantandum non moveat certissima honoris jactura, quã & vos, vestraq; Academia laborabit, ad aliud venio argumentum cordatorum hominum sententiã maximã, & gravissimam. Eã nimirum versamini in causã, ut, cù Sanctissimæ Constitutioni debita veneratio denegetur, id perinde sit, atque palam diffiteri supremam plane, errandique periculo immunẽ illã esse authoritatẽ, quã ad dirimendas vel extra Oecumenicum Concilium rei dogmaticæ controversias, hæresesque profligandas in Romano Oraculo veneramur; quis enim vestrum erga Pontificias Constitutiones se irreligiosum præstaret, si de summã illarum veritate injuriosum dubium concipere non auderet? Sed quĩ fieri potest, ut credamus, potentissimum rerum omnium Moderatorem Deum Christianæ suæ Reipublicæ negligenter consulere, ut, cùm Sanctissimum illius Præfectum de Orthodoxa Fidei, ac morum regulis subditos sibi populos edocentem viderit, peropportunis Divinæ ejusdam Sapientiæ radiis non exornet? itane vigilantissimus Deus suarum Ovium Pastore deferret, ut sibi derelictus, & viarum dubius per invios, periculosos que anfractus gregem ducat aliquando? Orem incredibilem! itane suæ Navis Nãuclerum destituet, ut, cùm velit cursum feliciter dirigere, ipse tunc erret infelicior Palinurus? o rem absonam, Divinoque regimini sane injuriam! hæc tamen à vobis sentiri videntur, dum iniquam conspirationem tandem aliquando ejurate non contenditis; sed quæ inde derivetur impietatis nota, per otium contemplantini,

Illum pariter ad articulum hoc vestrum devolvitur judi-  
 um, ut, dum Pontificiæ authoritati adversamini, nullam a-  
 pud vos fidem habeant plura è receptissimis ab Ecclesiâ tes-  
 timonijs, necessum sit: quid enim Romanus Pontifex apud  
 Petrum Damianum, nisi *Lingua Cælorum?* quid apud Au-  
 gustinum, nisi *Fundamentum, supra quod edificij Ecclesiast-*  
*tici altitudo consurgit?* quid apud Cyrillum Hierosolymi-  
 tanum, nisi *Præco summus Ecclesiæ?* quid apud Athanasi-  
 um, nisi *Petrus potestate, Firmamentumque a Deo fixum, &*  
*immobile?* quid apud Theodorum Studitam, nisi *Thronus*  
*supremus verticalis, in quo Christus Fidei claves posuit?* quid  
 apud Rupertum, nisi *Murus inexpugnabilis adversus hære-*  
*ses?* quid apud Damascenum, nisi *Doctor (supremus orbis*  
*terrarum?* quid apud Chrysostomum, nisi *Columen Eccle-*  
*sie, Basis immobilis, Portus Fidei?* e quibus tot venerabilium  
 Patrum sensibus Pontificiam, quam non colitis, authorita-  
 tem quis vel mediocriter sapiens non intelligat?

Serm. 26.  
 Serm. 15.  
 de Sanct.  
 Cath. 11.  
 Epist. ad  
 Felicem  
 Pap. Epi-  
 st. ad  
 Neucrian.  
 Lib. 2. of-  
 fic. c. 22.  
 Histor.  
 Barlaam.  
 Homil. 3.  
 in Act.  
 Apost. &  
 Homil. de  
 Petro, &  
 Paulo.

Magnum quidem piaculum à literatissimis Ecclesiæ  
 Doctoribus dissentire; non minus tamen criminis genus,  
 quod, cum Sacrosancta Concilia pro præsentī clament veri-  
 tate, vos interim reclametis: clamat enim vero Tridentinum,  
 à quo accepimus Supremæ Sedis authoritate Maximū in ter-  
 ris Præsulem potiri: clamat Romanum illud sub Sylvestro  
 in Ecclesia regnante celebratum, cum scriptum reliquerit, à  
 nemine Primam Sedem judicari: clamat Florentinum, cum  
 definerit, Romanum Pontificem Doctorum omnium esse  
 Doctorem, cui benignissimus humanæ salutis Vindex ple-  
 nam commisit potestatem, ut Christianam Rempublicam  
 pasceret, & moderaretur: clamat Viennense, cum docuerit,  
 ad Apostolicam duntaxat considerationem pertinere; ea,  
 quæ Fidei sunt, declarare: clamat Lateranense ultimum, cum  
 pronuntiaverit, Romani Pontificis ante omnia Concilia au-  
 thoritatem nedum ex Sacræ Paginæ testimonijs, Sanctorum  
 Patrum suffragiis, Pontificum, ac Sacrorum Canonum de-  
 cretis,

Sess. 6. c. 1.  
 de Re-  
 form.  
 Can. ulti-  
 mo.  
 Sess. 25.  
 Clement.  
 unica de  
 Trinit.  
 Sess. 2.

(A) can. 3;  
4. & 5.  
(B) cap. 18;  
& 19. a-  
pud Iuliu  
Pap. I. in  
Epist. ad  
Episcopos  
Antio-  
chiaz.  
(C) Act. 6.  
(D) Sess.  
II.